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INTRODUCCION

El ndmero 152 del Informe Trimestral de Analisis del Mercado de Trabajo ofrece informacidn de las variables mds significativas del mercado laboral en Espafia, enmarcadas en un analisis realizado a partir de
las principales estadisticas macroecondmicas y laborales, tanto nacionales como internacionales.
El informe se centra en los ultimos datos disponibles al cuarto trimestre de 2024 , con objeto de reflejar las principales tendencias del mercado de trabajo.

Contexto econémico:

Sintesis

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, en el cuarto trimestre de 2024, el PIB registrd un incremento anual del 3,5% en términos ajustados de estacionalidad y calendario, seguin
datos de la CNTR. El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha aumentado en términos interanuales un 2,3%, lo que ha supuesto la creacién de 454.800 empleos en el tGltimo
afo.

Actividad: Segun la EPA del cuarto trimestre de 2024 la poblacidn activa se sittia en 24.453.300 personas. Esta cifra supone una variacién del -0,5% respecto al trimestre anterior y del 0,8% en términos interanuales.
Por su parte, en el tercer trimestre de 2024, tltimo dato disponible de Eurostat, la tasa de actividad en Espafia para la poblacién de 15 a 64 afios se situd en el 75,0%, 0,6 pp inferior con respecto a la registrada en la
UE-27y 0,6 pp menor que en la Eurozona.

Empleo: Las personas ocupadas de 16 y mas afios se cifraron en 21.857.900 en el cuarto trimestre de 2024, el 53,6% de las cuales eran hombres y el 46,4% mujeres. Son datos de la EPA que reflejan, ademds, que el empleo
registré una variacion del 0,2% respecto al trimestre precedente (34.900 ocupados mas) y del 2,2% en relacién con el mismo trimestre del afio anterior (468.200 empleados mas).
Por sexos, el numero de mujeres empleadas se incrementd un 0,4% respecto al trimestre anterior, y los hombres disminuyeron un 0,03%.
Por edades, las personas de 30 a 54 afios son quienes presentan mayor tasa de empleo (80,5%).
En cuanto a la afiliacién, los afiliados medios son 21.337.962, segtin los ultimos datos disponibles del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones, correspondientes al mes de diciembre de 2024. Supone
una variacién de 0,2% respecto al mes anterior y del 2,4% en términos interanuales.
Con respecto a la contratacién, de acuerdo con los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de diciembre de 2024, se produjo una disminucién de contratos de un 9,1% con respecto al mes anterior, y un
aumento del 6,0% interanual. Segun el Servicio Publico de Empleo Estatal, el 37,0% de los contratos registrados son indefinidos, y el 63,0% temporales.

Costes y Salarios: El coste laboral por trabajador y mes es de 3.020,7¢€ en el tercer trimestre de 2024, segun los ultimos datos de la ETCL, lo que supone una disminucién del 4,5% respecto al trimestre anterior y un incremento del
4,4% con el mismo periodo del afio anterior.
Por su parte, y en cuanto a la variacion salarial pactada, los convenios colectivos de trabajo registrados hasta diciembre de 2024 muestran un incremento del 3,1% (dato provisional del Ministerio de Trabajo y
Economia Social). Esta cifra es 0,4 pp inferior a la registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Desempleo: Segun la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacién de 16 afios y mas afios alcanza el 10,6%, disminuye 0,6 pp con respecto al trimestre anterior y decrece 1,2 pp en relacién con
el mismo trimestre del afio anterior.
En diciembre de 2024, el nimero de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Publicos de Empleo se sittia en 2.560.718 personas, lo que supone una disminucién del 1,0% con respecto al mes
anterior y de un 5,4% interanual.
En relacién con el mes anterior, el paro registrado descendié en todos los grupos de edad, los jévenes de 16 a 24 afios (-5,5%) son los que mds disminuyeron, seguido de los adultos de 25 a 44 afios (-1,0%) y por
ultimo los mayores de 45 afos (-0,3%). En términos interanuales, el paro registrado disminuyé en todos los grupos etarios, los adultos de 25 a 44 afios (-7,2%) son los que mds descendieron, seguido de los mayores
de 45 afos (-4,5%) y por dltimo los jévenes de 16 a 24 afnos (-4,2%).

;IEZEPSEE::\DI:EE.C&%BIEB.NO SDE:'I'}RE:;'::AO DEESTADO Informacidn disponible a 30/01/2025. ,
GOBIERNO EPA: Los datos del primer trimestre de 2002 al cuarto de 2020 estan calculados segun la base poblacional 2011. Ir al INDICE
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CONTEXTO ECONOMICO

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia correspondientes al cuarto trimestre de 2024, el PIB registré un incremento trimestral del
0,8% en términos ajustados de estacionalidad y calendario. Respecto al mismo trimestre del afio previo, experimentd una variacion del 3,5%.

El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha
PIB pm Oferta (Indices de volumen encadenado), Empleo y aumentado en términos interanuales un 2,3%, lo que ha supuesto la creacion de 454.800
Productividad por puesto de trabajo equivalente a tiempo completo empleos en el dltimo afio.
(variaciénanual en pp, datos ajustados de estacionalidad y calendario) La variacidn interanual del coste laboral unitario se sittia este trimestre en el 3,7%.
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VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO 3

GOBIERNO

DEESPANA g:zh#;;fm]% SUBDIRECCION GENERAL —I r al INDICE
Y ECONOMIA SOCIAL DE ESTADISTICA ¥

ANALISIS SOCIOLABORAL




CONTEXTO ECONOMICO: contexto europeo

De acuerdo con los udltimos datos disponibles en Eurostat, referidos al tercer trimestre de La variacion interanual del coste [aboral unitario en el tercer trimestre de 2024 se sitia en
2024, la variacion interanual del PIB -en términos ajustados de estacionalidad y calendario- Espafia en el 3,1%; 1,0 pp menos del correspondiente a la Eurozona y 1,5 pp inferior a la
se situd en un 0,9% en la Eurozona y un 1,0% en el conjunto de la UE, inferior al 3,4% media de los paises de la UE.

registrado en Espafia. En cuanto a la productividad real por hora trabajada, la variacion interanual se sitta en

Espafa en el 2,7%, 1o que supone 2,0 pp mas que la UE, y 2,3 pp mas que la Eurozona.

Productividad real por hora trabajada

(Dato no ajustado)
Variacién anual

PIB (variacidn anual en %, datos ajustados de estacionalidad y calendario) Espafia
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o $ $ $ ~ o ~ ESPANA 0,5 0,5 0,7 -0,6 1,1 -1,8 2,2 1,5 -0,2 2,7
N AN —UE27 1,2 0,7 1,9 0,3 1,1 0,9 1,3 1,0 -0,8 0,7
Eurozona 1,0 0,2 1,7 -0,4 0,9 1,6 0,8 0,4 -1,3 0,4
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FUENTE: EUROSTAT TERCEROS trimestres
ESPANA -0,8 -0,5 0,9 2,3 3,6 6,3 2,4 1,9 74 3,1
—UE-27 0,2 1,1 1,1 2,2 1,2 3,1 1,0 3,4 71 4,6
———Eurozona 0,4 1,2 0,7 2,6 1,3 3,0 1,2 3,2 7,0 4,1
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CONTEXTO ECONOMICO: previsiones

PREVISIONES MACROECONOMICAS PARA ESPANA 2024/2026

NACIONALES INTERNACIONALES

alL IO Il o) 0 BANCO DE ESPANA COMISION UE OCDE
COMERCIO Y EMPRESAS

16/07/2024 24/09/2024 17/09/2024 17/12/2024 15/05/2024 15/11/2024 01/05/2024 25/09/2024 16/04/2024 13/11/2024

PIB (var%)
2024 24 2,7 2,8 3,1 2,1 3,0 1,8 2,8 1,9 2,9
2025 2,2 24 2,2 2,5 1,9 2,3 2,0 2,2 2,1 2,1
2026 1,9 1,9 2,1 1,8
EMPLEO (var%) (*)
2024 3,0 2,6 2,2 1,8 n.d. n.d n.d. n.d 1,0 n.d
2025 24 25 1,6 1,6
2026 1,1 1,1
TASA DE PARO (%)
2024 11,1 11,2 11,5 11,5 11,6 11,5 11,7 11,5 11,6 11,6
2025 10,2 10,3 11,0 10,8 11.1 11,0 11,3 11,1 11,3 11,2
2026 10,7 10,4 10,7 11,1
IPC (var%)
2024 n.d. n.d. 2,9 2,9 3.1 2,8 3.0 3,0 2,7 2,8
2025 2,1 2,1 2,3 2,2 23 2,1 24 1,9
2026 1,8 1,7 2,0 2,0

(*) Puestos de trabajo equivalente a tiempo completo de la Contabilidad Nacional. A partir de 2023 las cifras del Banco de Espaia se refieren a la prevision sobre horas trabajadas. El IPC total es la media anual.

FUENTE: MINECO, Banco de Espaina, Comisién UE, OCDE, FMI.

En relacién con las previsiones calculadas por organismos internacionales, la Comisidon Europea estima para 2024 un crecimiento del PIB de Espafia del 3,0%, inferior a las
estimaciones de OCDE (2,8%) y FMI (2,9%). Por su parte el Banco de Espafa, sitta dicha previsién en un 3,1%. Para el afio 2025 las previsiones de crecimiento del PIB se sittia en
torno al 2,1% *y 2,5%.

Las previsiones relativas a la tasa de paro para el 2025 estan en torno al 11,0% y respecto a la inflacidn, el Banco de Espafia estima llegar a un 2,1% para el 2025.
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POBLACION Y ACTIVIDAD LABORAL
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70 y mas afios
De 65 a 69 afos
De 60 a 64 anos
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 anos
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De 35 a 39 afios
De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afios
De 20 a 24 anos

De 16 a 19 afios

De 10 a 15 afios

De 5 a 9 afios

De 0 a 4 anos

GOBIERNO
DE ESPANA

Poblacién espanola por sexo, grupo de edad y relacién con la actividad econémica
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LA POBLACION ACTIVA

ACTIVOS, 16 y mas afios (miles) B Mujeres Hombres ® Ambos sexos

24.
22.873,7 22.745,9 22.765,0 22.868,8 23.158,8 23.064,1 23-423,5 23-722,3 0 #4533

En el cuarto trimestre de 2024, la poblacién activa se
situdé en 24.453,3 miles de personas, cifra que supone
una variacion del -0,5% respecto al trimestre anterior, y

del 0,8% en términos interanuales.

11.012,7 11.147,6

Por sexos, el 52,9% de los activos contabilizados son

hombres, mientras que el 47,1% son mujeres.
12.250,9 12.166,9 12.159,8 12.227,2 12.314,7 12.198,2 12.410,9 12.574,7 12.777,0 12.939,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

i CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ACTIVOS, 16 y mas afos Ambos sexos

Variacion anual (%) ——Hombres

3,5 —— Mujeres 2,9

2‘5’ Por otro lado, la poblacién activa femenina disminuyd
' 9 el 0,4% respecto al trimestre anterior, mientras que la

2,0
1,5 masculina disminuyd un 0,6%.

1,0

0,5 Ve . . . . .

0,0 —%t— 53 07 En términos interanuales, la cifra de mujeres activas se
) )

192 -0,1 \/ incremento un 0,4%, inferior en 0,9 pp al crecimiento

-1,0 ~ H 9
45 11 0,7 0,9 registrado por los hombres (1,3%).

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

L. . CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad

Segun la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2024, la tasa de actividad de la
Tasa ACTIVIDAD, 16 y mas afios Ambos sexos gun Iz spon L 202 . .
——— Hombres poblacién de 16 y mas afos se situd en el 58,5%, 0,6 pp inferior al trimestre anterior y 0,3
—— Mujeres pp menos que la registrada en el mismo trimestre de 2023. Por sexos, la tasa de actividad
—_— masculina es mas alta en 10,1 pp a la femenina.

65,4 64,8 64,6 64,55 64, Para la poblacion de 16 a 64 afos, la tasa de actividad es del 75,6%. Supone una variacion

63,3 63,8 63,7 63,8 63,7 . . . . ~
de -0,7 pp con respecto al trimestre anterior y de -0,3 pp sobre el mismo trimestre del afio

anterior.
—_— Tasa ACTIVIDAD (15 a 64 afios)
53,8 53,4 533 531 535 53,4 536 534 °H* 53,6 ]
ESPANA
59,4 59,0 588 586 587 582 585 584 588 585 UE-27 75,6
——Eurozona

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
De acuerdo con los ultimos datos disponibles en

Eurostat, correspondientes al tercer trimestre de 2024,
la tasa de actividad en Espafia para la poblacién de 15 a
64 anos se situd en el 75,0%, 0,6 pp inferior con respecto
80,6 80,2 80,1 80,0 79,8 0.4 795 798 79,7 alaregistrada tanto en la UE-27 como en la Eurozona.
\78; Con respecto al trimestre anterior, la tasa de actividad
para la poblacién de 15 a 64 afios en Espafia aumentd
0,2 pp, mientras que tanto en la UE-27 como en la
- Eurozona la variacion fue también de 0,2 pp.
703 701 70,0 ey 704 702 7,0 70,8 72,0 514 En términos interanuales ~Ia tasa de actividad se
’ mantuvo constante en Espafa, tanto enla UE-27 como
en la Eurozona aumentoé 0,4 pp.

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 64 afios Ambos sexos Hombres

— Mujeres

754 751 751 74,9 751 74,4 752 751 759 756

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 74,3 74,3 74,0 73,8 73,9 72,7 74,6 74,3 75,0 75,0
CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
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LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad por grupos de edad

Ambos sexos

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 29 afios

———Hombres
6, 6,5 56,7 56,
~365 565 56,5 S5
55,1 55,0

™~
" 540

53,9

52,0

6
51,3 50,9 Y 50,9
50,6 0 )

559 54,7 551 544 54,0 522 525 526 538 53,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasa ACTIVIDAD, 55 a 64 afios Ambos sexos ———Hombres
Mujeres
,0 75,1
66,8 67,0 68, 69,0 69,8 70,0 722 725 74
4_____/-
62,3 61,9

s11 519 521 535 58 37° 290 589
P ) )

58,8 59,3 59,9 61,1 62,6 633 655 656 68,0 68,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Ambos sexos Hombres

Tasa ACTIVIDAD, 30 a 54 anos
Mujeres

931 931 92,8 92,6 0924 91,8 92,2 92,2 92,2 923

Por edades, en el cuarto trimestre de 2024, el grupo P
etario que presenta mayor crecimiento trimestral enla |85 822 821 830 830 8,6 833 837 841 839
tasa de actividad es el de 55 a 64 anos (0,2 pp) y
anualmente el que mas aumenta es el de 65 y mas afios
(0,4 pp)-
87,7 87,7 875 873 877 872 878 879 88,1 83,

Se observa un aumento sostenido de la actividad para

_ 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
el grupo de 55-64 afios, con una tasa del 68,3% en el CUARTOS trimestres
cuarto trimestre de 2024, cifra muy superior a la FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

registrada en el afo 2010, cuando alcanzd el 51,3%.
Tasa ACTIVIDAD, 65 y mas anos

Ambos sexos
~———Hombres 5,0
Mujeres 4,6

La tasa de actividad de 16 y mas afios es superior en
hombres (63,7%) que en mujeres (53,6%).

En el dltimo trimestre, son los hombres de entre 55 a
64 afos los que mas han crecido (0,5 pp), y con 2,9
respecto al mismo periodo del afio anterior, fueron 26 7
también los hombres de 55 a 64 anos los que mas
aumentaron (1,1 pp).

3,2

1;8 1}9

1,6 1,5 1,6
2,0 2,0 22 24 2,6 31 35 35 36 40
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Ir al INDICE 10



LA POBLACION ACTIVA: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (*), en el cuarto trimestre de 2024, el 44,7% de los activos de 16 y mas afios contaba con un nivel alto; el 24,4% con nivel medio y el 30,9%, con
nivel bajo.

En términos de variacion anual, el mayor incremento en la actividad se da en los niveles medios de estudios (3,9%).

Por sexos, la proporcion de las mujeres activas con estudios altos sobre el total de las personas activas con ese nivel de estudios es del 52,7% frente al 47,3% que
representan los hombres. En cuanto a los activos con nivel bajo de estudios, los hombres activos representan un 60,6% frente al 39,4% que suponen las mujeres.

Por otro lado, se observa que la tasa de actividad se incrementa a medida que aumenta el nivel de estudios (tanto en hombres como en mujeres). Asi, la tasa de
actividad de las personas con estudios altos se situd en el cuarto trimestre de 2024 en el 78,4% muy superior al 41,7% de la tasa con bajo nivel de estudios.

Tasa ACTIVIDAD por estudios, Ambos sexos I?AAEJD? é S Tasa ACTIVIDAD por estudios, Hombres EAAEJI;)I Z S Tasa ACTIVIDAD por estudios, Mujeres BAJOS

—— MEDIOS
—ALTOS ——ALTOS —— ALTOS
81
3 80,5 80,4 80,0 799 79,0 787 786 79,0 78,4 81,2 80,5 80,4 80,5 80,2 78,9 78,7 78,8 792 78,9 81,4 80,5 803 795 79,7 790 787 785 788 77,9
T—— 63,2 62,2 62,1 61,2
7%6 70,7 70,2 6 6 - ' © 59,6 59,1 59,0 584 582
67,4 66,4 66,1 6 ’ ’ 9,9 9,2 67,4 67,0 67,4 6 6 —_— ’ 56;4
5 643 632 630 629 620 g1 2907 —
545 538 532 535 5 50,9 521 51,6 51,8 513 g
34, 34,2 33,6 3> )1 2,8
4 438 432 a5 425 413 420 41,7 422 417 327 331 31,8 322 321 328 324
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE. Encuesta de Poblacidn Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres

(*).- CNED 2014.- Codigo de la clasificacién de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)
ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75y 81)
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LA POBLACION ACTIVA: comunidades auténomas

ACTIVOS por CC.AA. (miles) ACTIVOS por CC.AA. 4,4
Datos a cuarto trimestre 2024 } Variacién anual (2024T4/2023T4)en % 2,9 2,9 32
lC\) 2;3 274
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) FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasa ACTIVIDAD. Hombres y mujeres (16-64 arios) Hombres

C.Valenciana

el contrario, las menores brechas de actividad se observan en Galicia (4,5 pp) y Pais Vasco

(4,5 pp)-

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
cEye | TODCREEEEEEND oyl FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. ,
DEESPANA  MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL Ir al INDICE

En el cuarto trimestre de 2024, en términos de variacion anual, la actividad decrecié en 3 m Mujeres
s . 7 . D i
autonomias y se incrementd en 14. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos atos acuartotrimestre 2024 © Ambos sexos
fueron Pais Vasco (-2,4 %), Extremadura (-1,3 %) y Canarias (-1,1%). Las que mas crecieron o 0°
fueron P.Asturias (4,4 %), La Rioja (3,2 %) y C.Madrid (2,9 %). 77,0775 779 e
75,4 75,7 753 o
. . . 74,1 74,2 75746 701 10T Ten ®
En cuanto a la tasa de actividad, las comunidades autédnomas que presentan mayores 52,572972% o o © °®
. - . . - . . 72,0 7% .
tasas para la poblacion de 16 a 64 afios son C.Madrid (79,9%), La Rioja (78,7%) y Aragén « ° °
(77,9%).
Con respecto al trimestre anterior y para esta misma poblacidn, los territorios donde mas
aumento la tasa de actividad fueron P.Asturias (3,6 pp), La Rioja (2,3 pp) e I.Balears (1,3
Pp)-
['e) O O STee] © o OO o O ~ \ORS < oy ©
. . .. ) ] PN I R R S N ol offl o} co

En el cuarto trimestre de 2024, las regiones donde la brecha entre la tasa de actividad o o e e o e

. . . . S 5 'S .o S = & 3 S k=) = = S > =
masculina y femenina es mayor son R.Murcia (13,8 pp) y Castilla-La Mancha (11,7 pp). Por 3 3 5 % 5 8 = 8 2 2 8 3 P % E
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Castilla-La Mancha
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EL EMPLEO: ocupados

De acuerdo con los datos de la EPA, en el cuarto
trimestre de 2024, el nimero de personas ocupadas de
16 afios y mas alcanzé los 21.857,9 miles, de los que el
53,6% son hombres y el 46,4% mujeres.

En términos de variacidon trimestral, la ocupacion
registré un aumento del 0,2% en el cuarto trimestre del
afno (34.900 personas ocupadas mas). Con respecto al
cuarto trimestre del afo anterior, hay 468.200
personas ocupadas mas, lo que supone un incremento
del 2,2%.

Por sexos, con respecto al trimestre anterior, los
hombres trabajando se mantuvieron constantes y las
mujeres ocupadas se incrementaron el 0,4%.

En términos interanuales, los hombres con empleo
aumentaron el 2,3% y las mujeres el 2,1% (0,2 pp menos
que los hombres).

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO

MINISTERIO
DETRABAJO
Y ECONGMIA SOCIAL

SUBDIRECCION GENERAL
DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL

GOBIERNO
DE ESPANA

OCUPADOS, 16 y mas aiios (miles) ® Mu

jeres © Hombres ® Ambos sexos
| 19.966,9 200748  20.640,7 23897 #8579
19.564,6 -966, 19.344, el '
18.004,2 18.508,1 18.998,4 9-344,3
8.911,5 9.158,3 8.874,5 9.344,1
9.863,3 10.071,9 10.339,2 10.653,1 10.808,6 10.469,8 10.930,8 11.136,0 11.445,9 11.706,6
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. CUARTOS trimestres
OCUPADOS, 16 y mas ainos
Variacién anual (%) Ambos sexos 5,3 4,6
———Hombres ’
3,2 2,7 3,0 2,8 Mujeres
~_ 2,5 ’ 2,3
\7
2,7 2,6 2,9
2,1 2,1
1,5
-3,1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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EL EMPLEO: tasas de empleo

Segun la EPA, la tasa de empleo para la poblacion de 16 afios y mas alcanzd el 52,3% en el

Tasas EMPLEOQ, 16 y mas afos ﬁ‘/‘mPOS sexos ———Hombres cuarto trimestre de 2024, inferior en 0,1 pp a la tasa registrada el trimestre anterior y 0,4
— Viujeres .z . . ~ .
: pp mayor en relacidon con el mismo trimestre del afio previo. Por sexos, la tasa de empleo
masculina supera en 10,4 pp a la femenina.
,6 .z ~ z o
526 53,6 549 56,2 56,4 5,3 562 56,4 571 57 Para la poblaciéon de 16 a 64 afios, la tasa de empleo alcanzd el 67,5% en el cuarto
——— trimestre de 2024, registrandose asi una variacion de -0,2 pp sobre el trimestre anterior y
de 0,6 pp en términos anuales.
45,2 45,4 455 46,9 472
41,7 426 435 445 T 43,6 Tasa EMPLEO (15 a 64 afios)
ESPANA
. - . . —E )
47,0 48,0 49,1 50,1 50,6 48,8 50,7 50,8 51,9 523 <eg(in los Ultimos datos disponibles en Eurostat, urozona
. . 68 2 70,8
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 correspondientes al tercer trimestre de 2024, |la tasa de 6 ’
CUARTOS trimestres empleo en Espafa para la poblacién de 15 a 64 afios se 3
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. L, . . .
situd en el 66,6%, 4,5 pp inferior a la registrada en la UE- 64,8
- 27 (71,1% 2 pp menos que en la Eurozona (70,8%). -
Tasas EMPLEO, 16 a 64 afios Ambos sexos -~ Hombres 7(71,1%)y 4,2 PP 9 (70,8%) 65,8
Mujeres 65,1
71,4 721 En relacion al trimestre previo, la tasa de ocupacion
69,7 70,0 69,8 70,3 - - . -
66,3 68,0 67,4 para la poblacidn de 15 a 64 afios crecié en Espafa 0,3
64,8 ’ 623 629 pp, en la UE-27 ha supuesto una subida de 0,2 ppy enla
60,1 60,3 : Eurozona de 0,2 pp.
,8
543 2>

En términos interanuales, la ocupacion crecid tanto en
Espafia (0,6 pp), como en la UE-27 (0,4 pp) como en la
Eurozona (0,5 pp).

59,5 61,1 62,6 64,0 64,7 623 650 653 668 675
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 58'4 60’2 61'8 63’0 63’5 60’8 63:5 64’8 6610 66:6
CUARTOS trimestres

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 202
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. > 7 g 3 4

TERCEROS trimestres

&
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EL EMPLEQO: tasas de empleo por grupos de edad

Tasas EMPLEO, 16 a 29 afios " Ambos sexos

———Hombres
Mujeres

42,6 43,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
L CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
Tasas EMPLEO, 55 a 64 afios " Ambos sexos
——— Hombres
Muijeres 68
650 06,8 )
8 60,7 61,6 617 64,5 ©5 L —
5 6 55’9 5 J3 e

4/

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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2022

2023

2024

Tasas EMPLEO, 30 a 54 aiios [ESEEALEEEEDCH

Por grupos de edad, en términos de variacion
trimestral, la tasa de empleo que mas aumenta entre FL
los grupos de edad es la de 55 a 64 afios (0,5 pp).

Mujeres

83,0 834 81,4 83,4

8o 797 o

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

CUARTOS trimestres
ENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

Anualmente, el grupo de edad en el que mas aumenta  |UEEEH AL N TREEREL

la tasa de empleo es el de 55 a 64 afios (1,0 pp).

1 Ambos sexos
———Hombres
—— Mujeres 4,3

3,0

2,8

2,5 2,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
CUARTOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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2022

2022

84,8
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EL EMPLEO: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (*), del total de ocupados en el cuarto trimestre de 2024, el 46,9% cuenta con un nivel de estudios alto, el 24,2% con estudios medios y el 29,0%
con estudios bajos.

Entre las mujeres, el 52,7% de las ocupadas tiene estudios altos, cifra que se reduce al 41,8% entre los hombres ocupados (10,9 pp menos). Por otro lado, los hombres
con estudios bajos representan un 33,8% del empleo, mientras que las mujeres con ese mismo nivel de estudios suponen un 23,4% (10,3 pp menos).

Para ambos sexos, la tasa de ocupacién es mayor a medida que aumenta el nivel de estudios. La diferencia entre hombres y mujeres se reduce en los niveles altos (2,2
pp) y se amplia en los niveles medios (9,8 pp) y bajos (18,4 pp).

. ——BAJOS ——MEDIOS . —BAJOS —— MEDIOS
Tasa EMPLEO por estudios, Ambos sexos ALTOS Tasa EMPLEO por estudios, Hombres ALTOS Tasa EMPLEO por estudios, Mujeres ——BAJOS ——MEDIOS

—ALTOS
71,2 7,4 /%7 72,9 73,0 70,5 72,5 72,4 73,0 734 72,6 72,6 73,9 74,3 74,2 71,9 73,3 73,5 74,3 74,6 ¢ 6 o 1 20 723
—————————— ———— e 69,9 70,3 717 71; 7 ’ 69,3 7 ;9 71,3 7 1) ’
60,3 61,4 61,4 —_— T
56,0 58,7 599 % 57,6 586 5%5 584 59,0
53,6 545 550 %7 554 ., 53,9 542 53,9 541 — ~2’
48,4 492 499 5%8 498 . 491 488 49,5 49,2
\/
,0 35,1 35,0
3,3 322 3%8 330 34\32_’3___3_3_'5_33_’1-—-—,— 30,6 40,7 418 43T 43T 4q, 433 433 b4 444
, 23,3 24,0 24,2 24,4 25,1 23,1 24,1 24,5 26,0 25,9
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacion de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)

ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75Yy 81)
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EL EMPLEO: comunidades autonomas

En el cuarto trimestre de 2024, la ocupacién de 16 y mds afios ha crecido interanualmente en 14 de las 17 CC.AA., destacando P.Asturias (8,6%) e |.Balears (5,8%).

OCUPADOS por CC.AA. (miles)

Datos a cuarto trimestre 2024
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La tasa de ocupacion de las personas de 16 a 64 afos se situd por encima de la media
nacional (67,5%) en once comunidades auténomas. Las comunidades auténomas con
mayores tasas de empleo fueron C.Madrid (73,1%) y Aragon (72,0%).

Los territorios donde mas aumentd la tasa de empleo en términos interanuales fueron
P.Asturias (6,0 pp), I.Balears (3,4 pp) y La Rioja (3,0 pp). Los territorios donde mas
disminuyd la tasa de empleo en términos interanuales fueron Pais Vasco (-3,8 pp),

R.Murcia (1,5 pp) y Cataluia (-0,5 pp).

Tasa EMPLEO (16-64 afios) Hombres
S./Poblacién ® Mujeres
® Ambos sexos 73,1
71,3 71,8 71,9 72,0 3
Datos a cuarto trimestre 202 0,0 ’
647 ,68,368,668,8 69,2
66,3 e © 0 o

64,6 653 PY
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El EMPLEO: ocupados por sector de actividad

En el cuarto trimestre de 2024, y de acuerdo con los datos de la EPA, el 76,5% de las personas ocupadas lo estaba en el sector servicios, el 13,4% en la industria, el 6,8%
en la construccidn y el 3,4% en la agricultura. Las mujeres tienen mas presencia en el sector servicios, donde suponen un 53,8% del total, frente a otros sectores mas

masculinizados, como construccién (con un 91,0% de hombres ocupados) y agricultura (con un 72,9%).

Con respecto al trimestre anterior, la ocupacién aumenta en todos los sectores, en agricultura (0,44%), en industria (0,24%), servicios (0,14%) y en construccién (0,04%)
. Anualmente, la ocupacién crece en construccion (3,1%), en servicios (2,6%) y en industria (1,9%), en tanto que disminuye en agricultura (-7,1%).

OCUPADOS por sector de actividad y sexo = Muieres
Datos a 2024T4 (% s./[Total de cada sexo y en miles) OCUPADOS: Agricultura l
Variacién anual (%) Hombres

® Ambos sexos

4,6% 15,8
—— Agricultura 13,2 13,2
HOMBRES 537,2
17,9%
66,0% Industria
Servicios

2.098,4

-10,1 -10,7

7-724,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
11,5%
Construccion
1.346,7
 Mujeres OCUPADOS: Construccién
MUJERES Hombres Variacién anual (%)
2,0% ® Ambos sexos
Agricultura 29,6
199,7
88,6%
Servicios 8,1%
8.997,2 Industria
821,2
13% 15,3
Construccién 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
133,2 CUARTOS trimestres (CNAE-09)

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa
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OCUPADOS: Industria
Variacién anual (%)

B Mujeres -0,2
) 0,9 20,
Hombres
® Ambos sexos

31 2,4

53
L 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
F

. CUARTOS trimestres (CNAE-09)
ENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

W Mujeres
Hombres
® Ambos sexos

OCUPADOS: Servicios

Variacién anual (%)

3,1 3,3

2,3 2,0 2,1
1,1

3,3 -3,8
J 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres (CNAE-09)
UENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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El EMPLEO: ocupados por ramas de actividad

Con respecto a la distribucion por rama de actividad, en el cuarto trimestre de 2024, las ramas de actividad segin CNAE-09 que mas empleo concentran son Comercio
al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (14,5%), Industria manufacturera (12,0%) y Actividades sanitarias y de servicios sociales
(9,4%)-

Con relacidn al trimestre anterior, el empleo crece en 13 ramas de actividad. Destaca en su crecimiento Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
(10,5%), Educacion (10,7%) y Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales (50,9%). En términos interanuales, el empleo aumenta en 16 ramas de
actividad. Destaca Informacién y comunicaciones (9,3%), Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (10,5%) y Actividades de organizaciones y

organismos extraterritoriales (132,4%).
OCUPADOS (CNAE 2009) por ramas de actividad (1dig) (miles)
F P

RAMAS DE ACTIVIDAD (1dig) (CNAE 2009)
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

~
)
0
-
m

Industrias extractivas
Industria manufacturera

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire Datos a

acondicionado CUARTO trimestre 2024

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de _
residuos y descontaminacién Total ocupados = 21'85779

= Construccion

~
<
A
o
N

Y
[oe]
N
e
N

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos
de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento

X
~
<

e}
-

479,8
1.577,7

Hosteleria

~N
-
<
<
-

-

Informacién y comunicaciones

o mn
hal ~
M <
~N ~N
- -

Actividades financieras y de seguros
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El EMPLEO: ocupados por situacion profesional

El nimero de asalariados asciende, en el cuarto trimestre de 2024, a 18.589,2 miles, lo que supone el 85,0% del empleo total. Son un 0,4% menos que el trimestre

anterior, mientras que el empleo no asalariado (3.258,1 miles), registra un incremento trimestral del 3,4%. Con respecto al cuarto trimestre de 2023, las variaciones son
del 2,5% mas para el empleo asalariado y de un incremento del 0,3% para el no asalariado.

Los asalariados del sector privado sigue siendo mayoria en el total del empleo. Suponen el 68,6% del total, mientras que los del sector publico son el 16,4%.

En cuanto al empleo no asalariado, los ‘empresarios sin asalariados o trabajadores independientes’ suponen el 10,0% del empleo total.

OCUPADOS: Asalariados y No asalariados (miles)

mm ASALARIADOS
TRABJ.CUENTA PROPIA

mm Otra situacion 21.857,9
—— OCUPADOS 213897
19.966,9
.258,1
19.564,6 19.344, 32495 3.25
18.998,4 e

18.508,1

3.141,1

18.094,2 3.222,5

3.112,0
. 3.104,5 3.02,2

3.115,2

3.101,2

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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ASALARIADOS: Publicos y Privados (miles)

I Sector privado 18.589,2
. i

Sector publico
———ASALARIADOS

18.133,7

17.494,2

16.453,6

3.591,2
15.922,6

3.576,6

153854 3.497,2

3.457,5
3.379,1

14.988,8
+9 3.253,3
3.211,0
3.074,7

2.986,1

3.000,7

14.998,0
, 6 14.557,0 G0
13.580,6 3:995,9

2.862,4

13.592,8
8 13.242,6 .

12.847,
11.988,1 123993

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

CUENTA PROPIA (miles)

mmm Empleadores
= Miembros cooperat.
——TRABJ.CUENTA PROPIA

3.222,5 3.249,5 3.258,1

3.101,2 3.115,2 3.069,8 3.104,5 3.112,0 3_092,2/\3W4M/—

Emp.sin asal.o trab.indep.
Ayudas familiares

2.12 2.132,2 2.190,8
2.065,8 2.098,2 1.998,7 2:063,7 2.048,3 P 3,3 2.029,8 ) )

-

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.019,3 973,2

CUARTOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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El EMPLEO: afiliacion a la Seguridad Social

En cuanto a la afiliacién a la Seguridad Social, de acuerdo a los ultimos datos disponibles, referidos al mes de diciembre de 2024, los afiliados medios registraron una

variacion de 0,2% respecto al mes anterior

y del 2,4% en términos interanuales.

La afiliacion de los trabajadores asalariados aumentdé un 0,2% respecto al mes anterior e interanualmente se incrementd un 2,6%, mientras que la afiliacion de los no

asalariados en términos intermensuales se ha mantenido constante, e interanualmente se incrementd un 1,2%.

AFILIADOS medios mmm Asalariados

No asalariados

—Total
6.271 20.836.010 21.337.962
20.296.
18.460.201 19.024.165 19.408.538 19.048.433 19.824.911 _
17.849.055 .460. : — —
17.308.400 — o e
.269.071 <03 .285.321
3.208.942 3.219.315 3.269.07 3.285.3
3.180.713 -£00.

15.240.886

14.127'687

FUENTE: Estadisticas Seg.Soc.

AFILIADOS medios: Total

mmm Agricultura  mmmm Industria
22.000 mmm Construccién Servicios
20.000 —Total
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000

4.000
2.000
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: Estadisticas Seg.Soc. batosa DICIEMBRE
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15.755.095 16.125.196 15.763.112 16.482.888

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

16.954.365 17.478.801 17.938.793

Datos a DICIEMBRE

AFILIADOS medios: Asalariados

mm Agricultura = ndustria
mm Construccion Servicios
20.000 = Total
18.000
16.000 //
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000

o

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: Estadisticas Seg.Soc. Datos a DICIEMBRE

Por sectores, el 77,7% de los asalariados en diciembre
corresponden al sector servicios, el 12,3% a la industria,
el 5,6% a la construcciony el 4,4% a la agricultura.

Entre los asalariados, el sector que mejor
comportamiento tuvo en diciembre con respecto al
mes anterior fue agricultura, con un aumento de 3,6%.
En términos interanuales, el mayor incremento fue en
servicios con un 2,9%.

AFILIADOS medios: No asalariados

mm Agricultura B Industria
4.000 mm Construccion Servicios
’ ——No asalariados

3.500

3.000
2.500
2.000
1.500

1.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e Datos a DICIEMBRE
FUENTE: Estadisticas Seg.Soc.
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El EMPLEOQ: asalariados por tipo de contrato

De acuerdo con los datos de la EPA, en el cuarto trimestre de 2024, el 84,5% del total de asalariados tenian un contrato indefinido, frente al 15,5% que contaban con un
contrato temporal.

Las mujeres representan el 47,0% de los asalariados con contrato indefinido, aunque suponen el 56,0% de los asalariados temporales.
El nimero de asalariados indefinidos registré una variacion positiva del 0,7% respecto al trimestre anterior, y un aumento de 3,9% en términos interanuales. Por su

parte, los asalariados temporales experimentaron una disminucion del 6,1% respecto al trimestre precedente y un retroceso del 4,4% en relaciéon con el mismo
trimestre del afio anterior.

ASALARIADOS (miles) LISl Temporales ASALARIADOS Indefinidos (miles) ASALARIADOS Temporales (miles) Hombres

~
——Total asalariados ~ ™~ o .
© - - 3 m Hombres ® Mujeres
© e = A o N = o0 .
0 o ~ A 5 T Y N 0 - m Mujeres
2 L & T 8 N S
o m LA - - o
< o -

:': MmN 9 N9 °§ = o) -1 N N m - - o i ~ < o
< N N \O n < o)) S ) > - ~ 2 N 2 ~ A
o o ) m N <} < ~ ol A = o = A > o e A o =
° o S Gy @ oAl ~ o < "M o o < N - o o <+ M ~
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres
~UENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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El EMPLEO: asalariados indefinidos por tipo de contrato

&

En el cuarto trimestre de 2024, el 95,5% de los asalariados con contrato indefinido tenian un contrato permanente a lo largo del tiempo, mientras que aquellos con un
contrato fijo discontinuo representaban el 4,5% del total. Entre los asalariados con contrato fijo discontinuo, las mujeres representan el 56,2%.

Los asalariados con contrato permanente a lo largo del tiempo han crecido un 0,6% respecto al trimestre anterior, y en relacidon al mismo trimestre del afio anterior
han tenido un avance del 3,7%. Por su parte, los asalariados con contrato fijo discontinuo experimentaron una variacién positiva del 4,0% respecto al trimestre previo, y
un avance del 8,7% en términos interanuales.

INDEFINIDOS, Permanente a lo largo del tiempo (miles)

10.841,7

5.690,9

2015

15.006,1
B Mujeres 144731 7%

Hombres 13.713,4

® Total
12.062,5 12.306,9

11.900,3
1.339,7

5.630,3 ll 5.528,3 [>-698:6
5.295,3 I I

5.811,1 6.044,4 6.202,1 6.432,3 6.372,0 6.608,3

11.681,7

10.975,6

5.479,5

7.424,8 7-758,4 8.020,2

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidon Activa
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6.985,9
6.71
6.288,6 7 I

INDEFINIDOS, Fijos discontinuos (miles)

706,4

W Mujeres
Hombres
® Total

649,9
601,1

385,7 373,5

3524 340,5

336,9  330,6

309,5
246,2 266,3 '
123,2 118,2 130,0 144,3 128,8 137,5
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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El EMPLEO: nuevos contratos/contratacion SEPE

Los ultimos datos sobre nuevas contrataciones del Servicio Publico de Empleo Estatal, referidos al mes de diciembre de 2024, reflejan una disminucidn respecto al mes
anterior del 9,1%, y en relacion con el mismo mes del afio previo se registra un aumento del 6,0%.

El 37,0% de los contratos registrados en diciembre 2024 son indefinidos, y el 63,0% temporales.

CONTRATOS registrados Temporales

2.500.000 m ndefinidos DICIEMBRE 2024
TOTAL=1.182.706
—Total Indefinidos= 437.024
Temporales= 745.682
2.000.000
1.500.000
1.000.000

500.000

FUENTE: SEPE, Estadistica de contratos registrados
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EL EMPLEO: contratos registrados por tipo de contrato

Conforme a los datos del mes de diciembre de 2024, la temporalidad tiene mayor incidencia entre las mujeres (50,3%) que entre los hombres (49,7%).

En el acumulado de 2024, los contratos temporales registrados han crecido un 1,3% respecto al mismo periodo del afio previo.

Distribucion % de los INDEFINIDOS (s./Total cada sexo)

Hombres
39,0 37,1 37,0
B Mujeres ([ ) )

® Ambos sexos
CONTRATOS registrados por tipo de contrato »
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Distribucién % de los TEMPORALES (s./Total cada sexo)

93,2 92,8 92,1 91,5 92,0 91,7 89,7 Hombres
B Mujeres
® Ambos sexos Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres
sexos sexos sexos
63,0
61,0 62,9 3 2022 2023 2024
FUENTE: SEPE, Estadistica de contratos registrados
93,6 93,2 92,2 9,7 92,0 92,1 89,4 LR 57,1 58,8 Ny/Z 58,9 Ny
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: SEPE, Estadistica de contratos registrados Datos en los meses de DICIEMBRE
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El EMPLEO: tasas de temporalidad

Segun la EPA, en el cuarto trimestre de 2024, la tasa de temporalidad de los asalariados
de 16 afos y mas se situd en el 15,5%, 0,9 pp inferior que la registrada el trimestre previo, y
1,1 pp menos que la del mismo trimestre del afio anterior. En términos interanuales, la
tasa de temporalidad descendid en ambos sexos, aunque fue mas intenso entre los
hombres (1,2 pp). En todo caso, la tasa de temporalidad es mayor entre las mujeres (17,9%)
que entre los hombres (13,2%).

Tasa de TEMPORALIDAD Ambos sexos
(s./Asalariados de cada sexo)
——Hombres

27,9 —— Mujeres

27,7 27,6

27,4

13,2

25,7 26,5 26,7 26,9 26,1 24,6 25,6 18,2 16,6 15,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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En el contexto europeo, la tasa de temporalidad de los asalariados de 15 a 64 afios alcanzé
en el tercer trimestre de 2024 el 16,5% en Espaia, 3,5 pp superior que la UE-27 (13,0%) y 2,7
pp mas que la Eurozona (13,8%).

Tasa TEMPORALIDAD (15 a 64 afios)
s./Total asalariados ESPARA

— UE-27

Eurozona

16,1 16,2 157 U 16,0 15,8

14,4 14,2

13,6 13,6

13,0

26,2 27,0 27,5 27,5 26,8 24,3 26,3 20,5 17,4 16,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: EUROSTAT TERCEROS trimestres
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El EMPLEOQ: asalariados por tipo de jornada

ASALARIADOS (miles)

m T.Completo , . . .
T ParciZl Segun la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2024, el 85,1% de los asalariados

tienen un contrato a tiempo completo, frente al 14,9% que trabajan a tiempo parcial.

El nimero de asalariados a tiempo completo presenta una variacion del -2,0% respecto al
trimestre anterior, y del 1,7% en términos interanuales.

<
0
M
=

Por su parte, los asalariados a tiempo parcial se incrementaron un 9,9% en términos
trimestrales. La variaciéon anual fue de un 7,1%.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ASALARIADOS T.Completo (miles) ASALARIADOS T.Parcial (miles) Hombres

Hombres B Mujeres
= Mujeres Por sexos, las mujeres son mayoritarias entre los
asalariados a tiempo parcial, pues suponen el 75,1% del
total.

6.494,8
6.809,1
6.910,6

Sobre el total de mujeres asalariadas, las que trabajan a
tiempo parcial representan el 23,27%.

7-141,4
7.365,6
7.676,6
7-958,5
8.105,8
7.836,0
8.235,9
8.472,4
8.736,9
8.907,2
656,9
661,9
632,3
624,7
655,8
583,8

2 3R
~ m
7o) © ©

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CUARTOS trimestres CU_ARTOS_ trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidén Activa.
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El EMPLEO: asalariados por tipo de contrato y tipo de jornada

De acuerdo con la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2024, entre los asalariados con contrato indefinido, el 87,4% trabaja a tiempo completo y el 12,6% a
tiempo parcial. Entre los asalariados con contrato temporal, |a tasa de parcialidad es mas alta. Asi, el 72,2% trabaja a tiempo completo, y el 27,8% a tiempo parcial.

Las mujeres son mayoritarias entre los asalariados a tiempo parcial. Entre los temporales a tiempo parcial, las mujeres representan el 68,7% frente al 31,3% de los
hombres. Asimismo, entre los indefinidos a tiempo parcial, las mujeres son el 77,7% mientras que los hombres representan el 22,3%.

ASALARIADOS indefinidos (miles) ASALARIADOS Indefinidos a T.Completo (miles) ASALARIADOS Indefinidos a T.Parcial (miles)

T.Parcial m T.Completo
Indefinidos Hombres Hombres
B Mujeres B Mujeres
< ~
~ 2l 2 vl I
N B R -
5 ; < <+
<+ <+ S
S 13995
~N A g m o N ; o 0 <
e @\ 3 5 T =
= O o Py o) & S) a n oy
H © & g P N b ) @
n n n © © © © 0 = > 263,2 268,4 253,3 228,9 262,7 274,9 236,4 359,0 373,1 439,4
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres i
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblagidgn+ _ mestres
ASALARIADOS temporales (miles) [ SelleSE¢ T.Parcial ASALARIADOS Temporales a T.Completo (miles) Hombres ASALARIADOS Temporales a T.Parcial (miles) Hombres

H Mujeres B Mujeres

, 784,80798,6
734,0773:3 §768,3 63,4
549,5 548,4

—— Temporales

1.180,6] 4.419,5
1.191,7/ 4.397,9

0984 4.357,7

3.010,6
2.876,7

1.166,9\ 4.072,9

1.061,4
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< - - = < = -« - = = 393,7 393,6 378,9 395,9 393,2 308,9 335,0 275,3 264,2 250,1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.
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EL EMPLEO: afiliados por tipo de contrato y tipo de jornada

Segun los ultimos datos de afiliacién al régimen general de la Seguridad Social (*), correspondientes al mes de diciembre del 2024, los afiliados indefinidos a tiempo
completo suponen el 74,4% del total de indefinidos, a tiempo parcial el 19,2% y los fijos discontinuos el 6,4%. Entre los temporales, |a jornada a tiempo completo
representa el 66,6% del total de temporales, los de a tiempo parcial el 29,8% y en formacién y practicas el 3,6%.

Con respecto al mismo mes del afio anterior, entre los indefinidos son los de a tiempo parcial los que destacan por su incremento de afilliados con un 4,1%. Entre los
temporales se ha perdido afiliacion en todas las jornadas.

AFILIADOS medios (Régimen General) INDEFINIDOS
Variacién anual (%) m T.Completo

[ T.Parcial
M Fijos Discontinuos

18,2

18,1
21 35 53 31 49 57 39 38 48 53 68 79 38 14 56 o3 44 3,7 55 52 37 37 4
e — — f ,
2,3 -9,3 -2,9
2015 2016 | 2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: Estadisticas Seg.Soc.

Datos a DICIEMBRE

AFILIADOS medios (Régimen General) TEMPORALES
Variacién anual (%)

B T.Completo

= T.Parcial
B FORMACION Y PRACTICAS
24,2
11,5 10,2

K
-2,1 -5,8
-1 6,8 13,5
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | ;éig | 2023 2024

FUENTE: Estadisticas Seg.Soc. Datos a DICIEMBRE
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El EMPLEO: contratos registrados por tipo de jornada

De acuerdo a la Estadistica de contratos registrados del SEPE, segun tipo de jornada, y con datos acumulados para el periodo enero-diciembre de 2024, el nimero de
contratos de tipo fijo-discontinuo se redujo un 4,6% en términos anuales. Esta modalidad contractual supone el 14,3% del total de contratos registrados en este
periodo. Por su parte, los contratos a tiempo parcial supusieron el 29,6%.

Por sexos, el numero de contratos fijos-discontinuos realizados a hombres en el acumulado enero-diciembre de 2024, se redujo un 6,3% con respecto al mismo periodo
de 2023, mientras que los realizados a mujeres fueron un 1,9% menos.
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EL EMPLEO: horas habitualmente trabajadas a la semana

Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2024, el nimero medio de horas habitualmente trabajadas a la
semana era de 32,3, lo que supone una variacion con respecto al trimestre anterior del 10,2% y con relacion al
mismo periodo del afo anterior de un 1,6%. Por sexos, la jornada media de las mujeres es 4,9 horas inferior a
la de los hombres.

Entre los asalariados, la jornada media se sitia en 31,2 horas semanales, mientras que para los ocupados por
cuenta propia se cifra en 39,1 horas a la semana.

OCUPADOS, N° Medio horas habitualmente Hombres
trabajadas a la semana . Mujeres
—e— Ambos sexos
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FUENTE; INE, EPA CUARTOS trimestres

Segun la Estadistica de Convenios Colectivos de
Trabajo, para el periodo registrado hasta diciembre de
2024 (datos provisionales), la jornada media pactada
fue de 1.755,7 horas al afio, cifra que supone una
variacion del 0,4% con respecto a los convenios
colectivos registrados hasta el mismo periodo del afio
anterior (datos provisionales).

Jornada media pactada (Hr./afi0)
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(p) () (p)

Datos anuales diciembre

Convenios registrados a DICIEMBRE 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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El EMPLEO: tasa de parcialidad

En el cuarto trimestre de 2024, 3.059,0 miles de
personas trabajan a tiempo parcial, con lo que la tasa
de parcialidad se situa en el 14,0% del empleo total,
segun datos de la EPA.

Esta cifra representa un incremento de 1,2 pp respecto
al trimestre precedente, y de un aumento de 0,5 pp en
relacion al mismo trimestre del afio anterior. La tasa de
parcialidad de las mujeres (22,2%) triplica a la de los
hombres (6,9%).

Tasa de PARCIALIDAD
s./Ocupados de cada genero

Ambos sexos

——Hombres
—— Mujeres
25,0
244 339 24,2 23,8 23,5
22,1 22,2
’ 21,6 21,4 ’
157 15,
53 14,8 14,8 14,7 14,5 36 13,6 135 40
80 77

71 6,9 7,0 6,9 6,2 6,7 6,6 6,9

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE. Encuesta de Poblacién Activa.
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El 44,6% de los ocupados a tiempo parcial lo estan de
forma involuntaria, es decir, no han podido encontrar
un trabajo a tiempo completo.

De los 1.363,6 miles de ocupados a tiempo parcial
involuntario, el 26,0% son hombres y el 74,0% son
mujeres.

Tasa parcialidad involuntaria 16 y mas afios Hombres

mm Mujeres

—8— Ambos sexos

61,9

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat,
referidos al tercer trimestre de 2024, la tasa de
parcialidad entre los ocupados de 15 a 64 afios alcanza
en la UE-27 el 17,6%, en la Eurozona el 20,4% y en Espafia
el 12,6%.

Estas cifras suponen una variacidon trimestral para la
Eurozona de -0,3 pp, para el conjunto de la UE-27 de -0,3
pp y para Espafa de -0,8 pp. Y en cuanto al mismo
periodo del afio previo, para la Eurozona es de 0,1 pp,
para el conjunto de la UE-27 de 0,2 pp y para Espafia de

0,2 pp.

Tasa PARCIALIDAD (15 a 64 aiios) ESPANA
s./Total ocupados

— UE-27

= Eurozona

21,2 21,1 2,0 508 21,0 21,0

205 50 203 204

17,5 17,4 17,4 17,6

151 144 182 13,7 13,9 13,7 13,3 127 124 12,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: EUROSTAT
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

De acuerdo con los datos de la Estadistica de Empresas inscritas en la Seguridad Social correspondientes al ultimo dia del mes de diciembre del 2024, el nimero de

empresas inscritas en la Seguridad Social alcanzé la cifra de 1.344.934, lo que supone una variaciéon de 0,1% respecto al mes anterior, y del 0,5% en términos
interanuales.

Los trabajadores vinculados a dichas empresas alcanzaron la cifra de 16.197.131, registrandose una variacion de -1,1% en relacién al mes anterior y del 3,7% en relacién al
mismo mes del afio previo.

EMPRESAS y TRABAJADORES inscritos en la Seg.Soc. —— Empresas

Variacion anual %

———Trabajadores

1
4’6 4,3 4,1 4,2 5, 43
2,9

2 \ —
) 2,0 1,1 1,5 0.6 o
0,2 ‘ 72
'3)3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos a dltimo dia de DICIEMBRE
FUENTE: Estadisticas de Empresas inscritas en la Seg.Soc.
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

En cuanto a la distribucién del tejido empresarial, las grandes empresas (250 y mas trabajadores) suponen el 0,4% de las empresas (5.811), mientras que las
microempresas (1a 9 trabajadores) son las mds numerosas, representando el 84,7% (1.139.427) del total de empresas inscritas.

Con respecto a la distribucién de los trabajadores por tamafio de empresa, el 43,1% se concentra en las grandes empresas (250 y mds trabajadores), mientras que en las

empresas medianas (50 a 249 trabajadores) es del 16,8%.

El mayor crecimiento interanual de trabajadores se da en las empresas de 250 a 499 trabajadores (6,1%) y con una mayor disminucidon se encuentran las empresas de 1a

2 trabajadores (-0,52%).

Porcentaje de trabajadores segtin el tamafio de la empresa (n2 de
trabajadores)
Datos a ultimo dia del mes correspondiente a los meses de Diciembre

31,97 31,94 32,30 32,71 33,21 34,69 34,48 34,73 35,73 36,43

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

B 1 a 2 trabaj.

M 6 a 9 trabaj.

M 50 a 249 traba;.
500 o mas trabaj.

B 3 a5 trabaj.
10 a 49 traba;.

FUENTE: Estadistica de Empresas inscritas en la SS 250 a 499 trabaj.
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TRABAJADORES de las empresas inscritas a la Seg.Soc.

(Datos a ultimo dia del mes) Variacion anual % en los meses de Diciembre

741

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

W 1a 2 trabaj.
10 a 49 traba;.
500 o mas trabaj.

3 a5 trabaj.

B 50 a 249 trabaj.
FUENTE: Estadistica de Empresas inscritas en la SS
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EL EMPLEO: costes laborales

Segun los ultimos datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL), correspondientes al tercer trimestre de 2024, el coste total por trabajador y mes fue de
3.020,7 euros, cifra que supone una disminucion del 4,5% respecto al trimestre previo, y un aumento del 4,4% respecto al mismo periodo del afio anterior.
Por sectores, el mayor coste laboral se registra en industria (3.478 euros). El sector que menos se ha reducido en el ultimo trimestre ha sido servicios con un 4,0% y

anualmente ha sido industria con un 4,9%.
Coste total por trabajador
Variacién anual (%) 4,9 5,0

Coste laboral por componente del coste y sector de actividad 4,0 4,4
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Coste total por trabajador COSTE SALARIAL COSTE NO SALARIAL Variacién anual (%)
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral Total coste salarial 7,2
B Otros costes no salariales 5,0 it 5,2
. .7 . 2 1
Por componentes, el coste salarial ascendid a 2.205,4 euros en el tercer trimestre de 2024, Y 4’ %
. o . . . , 3,0
cifra que supone el 73,0% del coste laboral total. Dicho coste salarial experimenté una 19 1,9 19
) ) )
variacion trimestral del -6,3%, y del 4,1% en términos interanuales. 0,5 03 07 . I
)
I
. . o . | .
Por su parte, los otros costes no salariales se incrementaron un 0,9% respecto al trimestre 0,503 4 o
. ., . s -0,9
anterior, y un 5,2% en relacion al tercer trimestre de 2023. 75
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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EL EMPLEO: incrementos salariales

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados hasta
diciembre de 2024 (dato provisional) es del 3,1%, esta cifra es 0,39 pp inferior a la
registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Incremento salarial

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados hasta
diciembre de 2024 es 0,3 pp superior con respecto a la variacién anual del indice de
precios de consumo (IPC) de diciembre 2024.

[\
=2 En el conjunto del afio 2023, el incremento medio pactado (provisional) en los convenios
) (3,7%) fue 0,15 pp superior al promedio del IPC de ese mismo afo, situado en el 3,5%.
I Pactado b
® Revisado A
° Incremento salarial e IPC

® 38,4

m Pactado

® Media anual IPC

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023 2024 M) °
(]
P) P () N "
A S
Datos anuales diciembre ?
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 DIC-
. . () 2024
Convenios registrados a DICIEMBRE 2024 El dato IPC 2024 corresponde al mes de diciembre (p)
(p) Dato provisional. Convenios registrados a DICIEMBRE 2024
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo (p) Dato provisional.

FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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EL EMPLEO: SMI e incrementos salariales

Si bien el Salario Minimo interprofesional se incrementd un 74,8% desde 2015, el aumento

de los costes laborales desde el tercer trimestre de ese afio se situd en el 23,0%.

Coste laboral total y SMI
(2009 T1 = 100)
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FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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Segun los ultimos datos disponibles del indice de Coste Laboral Armonizado (ICLA) en
EUROSTAT, correspondientes al tercer trimestre de 2024, la variacion interanual del coste
laboral en Espafia se situd en el 4,5%, cifra 0,8 pp por debajo a la correspondiente al
conjunto de la UE-27, y 0,2 pp inferior a la Eurozona.

indice de costes laborales.

Datos ajustados de estacionalidad y calendario
Variacion mismo trimestre afo anterior

ESPANA
—UE-27

——Eurozona

077 0'7 0!2 273 273 279 1’2 371 570 475
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres

FUENTE: EUROSTAT

Ir al INDICE 37



EL EMPLEO: costes laborales por sector de actividad

Segun la ETCL correspondiente al tercer trimestre de 2024, y en relacién al mismo periodo del afo anterior, los costes laborales totales crecieron en los tres sectores,
con mayor intensidad en industria con un 4,9% (0,5 pp por encima del incremento promedio que ha sido del 4,4%), en servicios un 4,4% y construccion un 3,1%.

En relacién con el trimestre anterior, la variacion de los costes laborales fue en servicios un -4,0%, en industria un -5,8% y en construccién un -7,2%.

Por su parte, con respecto al mismo trimestre del ano anterior, los costes salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en industria con un 4,6% (0,5
pp por encima del promedio que ha sido del 4,1%), en servicios un 4,1% y en construccion un 2,7%. Con respecto al trimestre anterior, las variaciones fueron: en servicios
un -5,8%, en industria un -7,8% y en construccion un -9,6%.

Asimismo, los costes no salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en industria con un 5,8% (0,6 pp por encima del promedio que ha sido del 5,2%),
en servicios un 5,3% y en construccion un 4,0%. Trimestralmente las variaciones fueron: en servicios un 1,3%, en industria un -0,2% y en construccion un -1,2%.

Coste total por trabajador Coste total por trabajador Coste total por trabajador
Variacion anual % Variacién anual % Variacién anual %
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FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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EL EMPLEO: incremento salarial por sector de actividad

Incremento salarial, Agricultura

Convenios registrados a DICIEMBRE 2024
(p) Dato provisional.

[ Total

@ Agricultura

FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios 4,0 4,0
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Los datos provisionales correspondientes a los
convenios registrados hasta diciembre de 2024 sefialan
que el mayor incremento salarial pactado se registrd en
agricultura con un 3,2% (0,1 pp superior al promedio que
ha sido del 3,1%).

Con respecto a los convenios registrados hasta
diciembre de 2023, el incremento salarial pactado ha
sido de 0,4 pp menos.

Incremento salarial, Industria

[ Total

® Industria

(p) Dato provisional.

Convenios registrados a DICIEMBRE 2024

FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos
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EL DESEMPLEO

PARADOS, 16 y mas afios (miles) . Mujeres

Mujeres Segun la EPA del cuarto trimestre de 2024, el nimero de desempleados de 16 afios y mas
—e— Ambos sexos alcanzd los 2.595,5 miles de personas, el 47,5% de las cuales eran hombres y el 52,5%
mujeres.

El nimero de parados (16 y mas afios) experimentd una variacion de -5,8% respecto al
trimestre previo, y del -9,3% en términos interanuales.

Con respecto al trimestre anterior ha descendido el paro en ambos sexos, los hombres un
5,4% y las mujeres un 6,1%. Con respecto al mismo periodo del afio anterior ha disminuido
tanto en los hombres, con un 7,4%, como entre las mujeres, con un 10,9%.

4.779,5

3. 48 ] 3 081,6
! ! . K 2.860,8
2.595,5

2.387,6 2.095,1 1.820,6 1.574,1 1.506,1 1.728,4 1.480,1 1.438,7 1.331,1 1.232,9
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 PARADOS, 16 y més afios
’
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. CUARTOS trimestres Variacion anual (%) Ambos sexos 18.1
~———Hombres ’
——Mujeres

PARO registrado

4.093.508

Hombres
3.888.137 mmm Mujeres
—— Ambos sexos

3.202.297

= -10,9
12,3 =51 13,5 ’
2837653 0o 4c6 15,4 B
2.225.121 . . 2.560.718 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. CUARTOS trimestres

En relacion con la Estadistica de paro registrado del SEPE, los ultimos datos disponibles,
1663.016 correspondientes al mes de diciembre del 2024, reflejan un descenso respecto al mes

1.875.235 1.642.302

1.459.726 : o
4597 1.337.244  1.328.396 1281873 1147.505 1.090.483 1.029.156 anterior del 1,0%.
2015 A0S 2017 zedt 2019 2020 2021 2022 2oz 2oz Con respecto al mismo periodo del afio anterior, el paro registrado ha disminuido un 5,4%.
AT e T e St LG o e PICTEERE Este descenso ha sido mas acusado entre los hombres (-5,6%), que entre las mujeres (-
5,3%).
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro

—— Segun la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacion
Tasas PARO, 16 y mas anos - . . o o
Ambos sexos de 16 afios y mas alcanzé el 10,6%, cifra que supone una variacion de -0,6 pp respecto al
22,5 ———Hombres trimestre anterior y de -1,2 pp en relaciéon con el mismo trimestre del afio previo. Por
20,3 Mujeres sexos, la tasa de paro femenina supera en 2,3 pp a la masculina.

18,3 18,3

19,5 ’ 14,7 Para la poblacion de 16 a 64 afios, la tasa de paro alcanzd el 10,7% en el cuarto trimestre de
11,8 2024, registrandose una variacion de -0,6 pp sobre el trimestre anterior y de -1,2 pp sobre

el mismo trimestre del afio previo.

RE 10,4 Tasa PARO (15 a 64 afios)
T 95 >a04 ESPANA

——UE27

13,3

12,9 12,2

20,9 18,6 16,5 14,4 13,8 16,1 13,4 13,0 11,8 10,6

Eurozona
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat, para el

CUARTOS trimestres tercer trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacién

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. _ , . _ ,
de 15 a 64 anos alcanzd el 11,3% en Espafia, 5,4 pp mas
que la UE-27 (5,9%) y 5,0 pp superior a la Eurozona

Tasas PARO, 16 a 64 afios Ambos sexos (6,3%).

~——Hombres
22 . . .
o7 20,4 Mujeres Respecto al trimestre previo, la tasa de paro se
18,5 mantuvo constante en la UE-27 y en la Eurozona
19,6 15,3 14,9 1 disminuyd 0,1 pp. En Espafna la variaciéon ha sido de 0,1
17,3 34 11,9 pp menos.

13,0

12,3 12,0 495 En términos interanuales, se registrd una variacion
de -0,2 pp en la UE-27 y de -0,3 pp en la Eurozona,

mientras que en Espafia se registrdé una disminucién de

10,5 9,6

21,0 18,7 16,7 14,5 13,9 16,3 13,6 13,1 11,9 10,7

0,7 Pp-
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
21,3 19,0 16,5 14,6 14,0 16,4 14,8 12,8 12,0 11
CUARTOS trimestres »3 19, »5 14, 4, 4 14, ) ) )3
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO TERCEROS trimestres
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO FUENTE: EUROSTAT ,
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro por grupos de edad

Ambos sexos
~——Hombres
Mujeres

Tasas PARO, 16 a 29 afios

35,8

18,6

35,2 31,6 28,2 251 23,8 30,2 23,9 22,2 21,3 19,1

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas PARO, 55 a 64 afios Ambos sexos

18,3 ~———Hombres
16,8 —— Mujeres
154 44,8 15,2

18,3 14,0 144

16,6 13,3 12,6

14,5 4

10,7

10,1
9’7 8,8

18,3 16,7 14,9 13,2 12,8 13,0 12,8 11,5 11,0 10,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Por edades, el grupo que presenta mayores tasas de
paro en el cuarto trimestre de 2024 es el de 16 a 29 afos
(19,1%), seguido por los de 55 a 64 afos (10,0%).

En relacidn con el trimestre anterior, la tasa de paro en
conjunto disminuye (-0,6 pp). Por grupos de edad la
poblacién de 16 a 29 afos es la que mas baja (1,7 pp) y
la poblacién de 65 y mas afios es la Unica que crece (1,7

Pp)-

En relacidon con el mismo trimestre del afio anterior, la
tasa de paro en conjunto decrece (-1,2 pp). Por grupos
de edad la poblacién de 16 a 29 afios es la que mas
disminuye (-2,1 pp) y la poblacién de 65y mas afios es la
Unica que crece (2,1 pp).

Tasas PARO, 30 a 54 ainos

Ambos sexos
———Hombres

20,7 — Mujeres

1,4
194 9,8 95 94

8,0 7,5

18,3 16,3 14,4 12,4 1,8 13,9 1,4 1,3 98 87
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

Tasas PARO, 65 y mas afnos

Ambos sexos 9,5
~——Hombres
— Mujeres

8
44 P

5,6

4,0 4,2 3,9 4,1 4,2 45 45

3,2
43 39 45 47 47 49 53 54 52 73

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidon Activa.
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EL DESEMPLEO: paro registrado por edad

Segun los ultimos datos disponibles de paro registrado publicados por el SEPE,
correspondientes al mes de diciembre del 2024, el 58,0% de los parados registrados en
dicho mes tienen 45 afos o0 mas, el 34,8% corresponde a la poblacién de 25 a 44 afios y el
7,3% a los jovenes de 16 a 24 afios.

En relacion con el mes anterior, el paro registrado descendid en todos los grupos de edad.
Los jovenes de 16 a 24 aios (-5,5%) son los que mas disminuyeron, seguido de los adultos
de 25 a 44 afos (-1,0%) y por ultimo los mayores de 45 afnos (-0,3%).

En términos interanuales, el paro registrado disminuyé en todos los grupos etarios. Los
adultos de 25 a 44 afos (-7,2%) son los que mas descendieron, seguido de los mayores de
45 anos (-4,5%) y por ultimo los jovenes de 16 a 24 afos (-4,2%).

PARO registrado (25-44 afos)

1.852.164

Hombres
mmm Mujeres
——Ambos sexos

1.614.774 1.628.675

1.447.916
934.587 1.333.512 X ; 957.743

1.040.511

722.065 960.124

639.402
86.88
586.886 W <45 791

812.228
680.18 670.932
7 584575  527.655  513.047 70-93 467.729

401109 373.238  348.025

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de DICIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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PARO registrado jovenes (16-24)

342177

Hombres
mmm Mujeres
—— Ambos sexos

362.997

165.523 2.594

143.731 195.751 193.96
373 131.695 9 93965 185.801
121.310

186.432
125.902 126.844 114.047

et 150.839 136.711

100.702 101.060 97.582

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Datos al mes de DICIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

PARO registrado (45 y mas afios) Hombres

mmm Mujeres
1.899.16 .896.46
99157 1.793.630 1-695-455 — Ambos sexos

1.696.459 1621573 1.636.424 1.693.517

1.601.391

1-553-367 1.484.101

958.019 947.919 993.420 955.697

900.552

886.353 811.276 805.652
7 738.440  683.687 688.505 5-65 700097 645694 616185  583.549

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de DICIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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EL DESEMPLEQO: nivel de estudios

Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2024, el 46,8% de los desempleados contaba con el nivel de estudios 'bajos'. Esta proporcién es mayor entre los hombres
(50,5%), que entre las mujeres (43,5%).

Al contrario que las tasas de actividad y ocupacion, la tasa de paro mantiene una relacién inversa con el nivel de estudios, es decir, a mayor nivel de estudios, menor
tasa de paro.

En el cuarto trimestre de 2024, se observan 9,7 pp de diferencia entre la tasa de paro de la poblacién con bajo nivel de estudios y la correspondiente al nivel de estudios
mas alto. Esta brecha es mds acusada entre las mujeres (12,7 pp) que entre los hombres (8,1 pp).

Tasa PARO por estudios, Hombres
Tasa PARO por estudios, Ambos sexos P 0 —BAJOS Tasa PARO por estudios, Mujeres —BAJOS

o —MEDIOS e 29,9 _/TL'%I%(S)S
20,5 —— MEDIOS ——ALTOS "7 28,0 27,6
’ —ALTOS 27,2

24,3

21,4
19,2

153 14,2 14,
12,2 443

25 1,7 11,5
“’Wa

,0 7,7 755 & 6,8 6,6 6’2

18,0 16,8 16,2

14,3 13,6

5,5
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacion de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21a24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)
ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75Yy 81)
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EL DESEMPLEO: comunidades autonomas

Segun datos de la EPA, con respecto al trimestre anterior, el paro decrecié en 12 autonomias y se increment6 en 5. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron Canarias (17,5 %), C.F.Navarra (-14,1%) y La Rioja (13,4 %). Las que mas crecieron fueron I.Balears (22,5 %), Cantabria (12,0 %) y R.Murcia (10,4 %).

En términos de variacion anual, el desempleo decrecié en 14 autonomias y se incrementd en 3. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos fueron P.Asturias
(-27,3 %), C.F.Navarra (-27,2 %) y Canarias (-26,7 %). Las que mas crecieron fueron Pais Vasco (24,9 %), R.Murcia (18,3 %) y Cantabria (14,7 %).

PARADOS por CC.AA. (miles) Las comunidades auténomas que presentan mayores tasas de paro para la poblacién de
16-64 en el cuarto trimestre de 2024 son Andalucia (15,9%), Extremadura (15,3%) y R.Murcia

(13,5%).

noom g
<o} o M
~N ~N m
Mm N M

e 2 Q = Los territorios donde mas descendié la tasa de paro (16 a 64 afios) en términos
A =~ ~ om [aa] . . .
6 o moT Rn Mmoo S R e < - interanuales fueron Canarias (-4,2 pp), P.Asturias (-3,8 pp) e |.Balears (-3,0 pp).
DS A B AN A
R =TT
Tasa PARO. Hombres y mujeres (16-64 afios)
o] o © © © wn c wn © o c o © ] o (1] 1] i)
5 E 2 §F 5t % § 3 % § ¢ T £ 5 5 5 %
S 2 % 3 2 2 g = -fg = 4 2 fECU g s g 2 = Hombres Datos a CUARTO trimestre 2024
— z . N4 : 3
e O = - g B % e ﬁ Yoo § Z ® Mujeres
e oS 8 o J ® Ambos sexos
- 2 15,9
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. v

13,5

PARADOS por CC.AA.

Variacion anual (2024T4/2023T4)en % CC.AA. 2,9 8,0 82 8

12,0 123
2 8:3 8!3 8'6 8’7
——TOTAL nacional=-9,3 8 24,9 6,7
14,7 193
- . 3,2
273272 267248 | | 5 103 84 84 72 67 48 3,7 3
y ) o ofa ~B
. . . X . S B SIS ol Sl

6 N
0 (o))
(0]
Q
8,0
6,2
Canarias _
CValencians |
13,1
Q
Extremadura b
1
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. [¥] G
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. e
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EL DESEMPLEOQO: paro por sector de actividad

Segun la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2024, el 39,2% de parados corresponde al sector
servicios. Las mujeres son Unicamente mayoritarias en el sector servicios (55,5%). Los hombres, por el

PARADOS por sector de actividad y sexo contrario, son mayoria entre los desempleados en construccién (95,5%), en industria (65,9%) y en agricultura
Datos a 2024 T4 (en miles) o
(64,8%).

/Ac'gf‘:lo Con respecto al trimestre precedente, la poblacién parada descendié en todos los sectores, en agricultura
(-11,4%), en industria (-9,1%), en servicios (-3,3%) y en construccién (-0,2%). En relacién con el mismo trimestre
_— INDUSTRIA del afo previo, el desempleo crecié en construccién (1,2%) y en industria (0,6%), y descendid en servicios (-

HOMBRES

794 .
8,9%) y en agricultura (-1,5%).
CONSTRUC.

98,6 .
PARADOS: Agricultura PARADOS: Industria W Mujeres
Variacién anual (%) 6,9 Variacién anual (%) 39,9 Hombres

27 11 >’y 49 28 1,2 >0 ® Ambos sexos
SERVICIOS
453,5 23
2 -13,2-13,812,6 11,6
20 ) 177 49,6 20
9  Mujeres 9
Hombres
AGRARIO ® Ambos sexos 47,7
44,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
MUJERES ~__INDUSTRIA CUARTOS trimestres (CNAE-09) CUARTOS trimestres (CNAE-09)
40’9 FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa
CONSTRUC.
4,7
PAF?A[.)S)S: Construccion B Mujeres PAF?A[.)S)S: Servicios ® Mujeres
Variacién anual (%) Hombres Variacién anual (%) Hombres -
® Ambos sexos 71,1 ® Ambos sexos  >>%
SERVICIOS
564,7
2,4 - B -
5,4 b4 2,6 1 47 -4,7-5,9
77 @ a6 B3, 11,6
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa 183 ' 23,4 194 55
-41,9 30,5277
532&15 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 ‘ 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres (CNAE-09) CUARTOS trimestres (CNAE-09)
) FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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EL DESEMPLEQO: paro registrado por sector de actividad

En cuanto al paro registrado, segin los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de diciembre del 2024, el 71,9% procedia del sector servicios, el 7,9% de la
industria, el 7,8% de la construcciény el 3,3% de la agricultura. Por el contrario, el 9,2% no tenian empleo anterior.

PARO registrado: Agricultura (%)

s./Total paro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de DICIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econédmia Social. SEPE

PARO registrado: Construccion (%)
s./Total paro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de DICIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

SUBDIRECCION GENERAL
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PARO registrado: Industria (%)
s./Total paro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de DICIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econédmia Social. SEPE

PARO registrado: Servicios (%)
s./Total paro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de DICIEMBRE ‘
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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EL DESEMPLEO: paro de larga duracion

En relacién con el paro de larga duracion(1), segin la EPA correspondiente al cuarto Conforme a los ultimos datos disponibles en Eurostat, correspondientes al tercer

trimestre de 2024, el 38,5% de los desempleados de 16 y mds afios llevaban un aflo o mds trimestre de 2024, los desempleados de larga duracién(2) entre la poblacién parada de 15

buscando empleo. a 64 anos suponen en Espafa el 30,9%, 0,1 pp por encima de la UE-27 (30,8%) y 0,4 pp
menos que la Eurozona (31,3%).

% PLD en el paro ESPANA
s./Parados. Ambos sexos ——UE-27

Eurozona

Entre éstos, el 62,5% llevan dos o mas afios de busqueda.

% PLD (por tiempo de busqueda de empleo) Hombres
s.[Total paro de cada sexo

52,2

51,1

49,4

B Mujeres 50,6
59,5 ® Ambos sexos
56,4
0,4
Ot 0 48,3
43,5 2
’ 40,9 E 404 g 31,3
38,5
34,4
30,8
MEN SIS DEN QKN TN <l 2 SRS TR © e
ol AN ol OFN ol o Y < o BH o Bl SN
NECE A B B SR Y o Bl B
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
CUARTOS trimestres 50,0 4674 4176 40,1 3376 28,3 39,1 35,4 32)6 30,9

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: EUROSTAT
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO .. , N , - ,
COBERNO SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO (1).- Paro de larga duracién seguin tiempo de busqueda de empleo (1 afio 0 mas) Ir al iNDl CE 48
DE ESPANA MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL . s , I . . = . Irat INDICE
pETeABNG ey (2).- Paro de larga duracién segun criterio empleado por Eurostat, por tiempo de permanencia en el desempleo (1 afio o mas)
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EL DESEMPLEQO: beneficiarios de prestaciones por desempleo

Segun los ultimos datos de la Estadistica de prestaciones por desempleo del mes de noviembre de 2024, el nimero de prestaciones aumentd un 2,6% con respecto al
mes anterior y experimentd un descenso del 1,2% en términos interanuales.

La tasa de cobertura bruta se situd en el 74,5%, lo que supone 3,4 pp mas que en el mismo mes del afio anterior.

i 2024No 2024No Medi |
PRESTACIONES NOVIEMBRE Media 4Nov 4Nov ia anua

anual s/. 20240ct s/. 2023Nov 2023 s/. 2022
2024 2023 Abs % Abs 7% Abs %
TOTAL 1.802.453 1.774.534 45.203 2,6 -21.710 -1,2 12.618 0,7

Sistema general 1.643.797 1.595.044 50.534 3,2 -2.247 -0,1 26.797 1,7
Prestac. nivel contributivo 881.656 801.001 65.716 8,1 47.784 5,7 27.864 3,6

Subsidio nivel asistencial 762.141 793.953 -15.182 -2,0 -50.031 -6,2 -1.066 -0,1

(Total sistema)

RENTA ACTIVA DE INSERCION 82.022 97.474 -5.060 -5,8 -14.137 -14,7 -8.629 -8,1
Subsidio Eventuales Agrarios (N.asistencial ) [ XEY 82.016 -271 -0,4 -5.326 -6,5 -5.550 -6,3

74,5% 68,3% 2,3pp 3,4pp 8,5pp

Total beneficiarios de prestaciones por desempleo

TASA DE COBERTURA BRUTA (1)

(1)-

Paro registrado total + Beneficiarios de subsidio de eventuales agrarios

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Economia Social. SEPE.
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LA POBLACION INACTIVA

INACTIVOS, 16 y mas afos (miles) INACTIVOS DESANIMADOS Hombres
16.970,5 17.356,7 (miles) B Mujeres

15.615,9 15.839,0

15.951,6 16.150,6 16.268,4 16.571,4 16.592,9  10.896,9
374,3 ® Ambos sexos

336,4
9-732,2 9-714,7 9-973,7

301,9

295,5

263,0
6.490,4 6.610,4 6.671,0 6.744,3 6.855,5 7-071,0 7.044,8 7.164,6 7.255,8 7-383,0 ’

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 231,7
; B Mujeres Hombres  ® Ambos sexos
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. CUARTOS trimestres J 28,8
211,0
La poblacidn inactiva se cifra en 17.356,7 miles de personas, de acuerdo con la EPA del 84.0
cuarto trimestre de 2024, lo que implica una variacion del 1,8% respecto al trimestre ’ 143,3 4383
. 7 . . )

previo, y del 2,3% en términos interanuales. 133,3 126,5
Por sexos, el 57,5% de los inactivos de 16 y mas afios contabilizados en el cuarto trimestre 80,8
de 2024 son mujeres, y el 42,5% hombres. 88,1 s, 86,0
Los inactivos desanimados (personas sin trabajo, disponibles para trabajar en quince dias 197 107,6 56 103,8
y que no han buscado empleo el ltimo mes porque creen que no lo encontrardn), se 790 74,4

. . . . - , 2
cifran en 138,3 miles, lo que supone el 0,8% de los inactivos de 16 afios y mas. Los 45,2 44,0 >35> 523

desanimados experimentaron una variacion del 10,2% en relacion al trimestre previo, y del -

o 3 . ~ . 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
% respecto al mismo trimestre del afio anterior.
)

CUARTOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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